⁴³ *Ibid.*, fol. 307ra: “Dimissa igitur opinione Commentatoris, ponuntur duo alia dicta. Primum est quod Deus est subiectum methaphisice primum primate perfectionis. Probatum sic quia: principalis consideratum in aliqua scientia est subiectum primum eius primate perfectionis; sed [in] inter omnia considerata in methaphisica Deus est ens principalis et perfectus; igitur.”

⁴⁴ *Ibid.*: “Secundum dictum: ens in quantum ens, quod est commune Deo et creature, est subiectum primum scientie methaphisice.” Hennon’s phrasing again closely resembles that of Antonius Andreae (*Qu. Met.*, I, q. 1, fol. a3va): “Quantum ad tertium articulum dicendum quod ens in quantum ens, quod est commune Deo et creature, est subiectum primum methaphisice.”

⁴⁵ *Ibid.*: “Pro isto dicto supponenda est univocatio entis, que tamen quarto *huius* probabitur. Istud dictum probatur per duas auctoritates positas post oppositum. Et per rationem sic probatur: illud est subiectum primum huius scientie cuius passiones primo considerantur in ista scientia; sed entis sunt per se primo passiones considerate in methaphisica; ergo ens in quantum ens est methaphisice subiectum primum. Minor patet, quia unum, verum, bonum, actus et potentia et sic de aliis non sunt alicuius entis inferioris per se primo, sed cuiuslibet sunt; ergo entis in communi sunt” (for the corresponding passages from Andreae and Orbellis, see above, p. 587). In contrast to the formula “subiectum methaphisice primum *primate perfectionis*” (see above, note 43), and in line with the formulation used by Hennon in the title of the question (see above, p. 588), one might suppose him to mean that being *qua* being is the “primum subiectum methaphisice *primate adequationis*.” In another context (*Cursus Met.*, IV, fols. m4vb–5ra), Nicolaus de Orbellis also sustains the univocity of being: “De secundo articulo sit ista prima conclusio: ens communiter sumptum non est univocum omnibus entibus univocatione physica. [...] Secunda conclusio est ista: ens communiter sumptum est univocum omnibus entibus univocatione logica. [...] Tertia conclusio est ista: ens communiter sumptum est vere univocum omnibus entibus univocatione metaphisica, sic intelligendo quod ens dicit aliquem unum conceptum realem abstrahibilem ab omnibus participantibus ens quidditative secundum quem conceptum ens est predicabile de omni ente univoce et realiter et in quid.”

Johannes le Damoisiau holds basically the same opinion as Hennon, but puts it in a more elaborate and more precise way. In comparison to Hennon, Damoisiau offers more sophisticated explanations of the notions of “being” (*ens*), “subject-matter” (*subiectum*), “primary subject-matter” (*primum subiectum*), and of the meaning of the term “*qua*” (*inquantum*) in the expression “being *qua* being.”

Secundo: quod ens potest capi dupliciter. Uno modo participialiter, quo modo connotat tempus presens, alio modo nominaliter.—Tertio: quod hec dictio “inquantum” potest sumi multipliciter, scilicet reduplicative et specificative. Hic autem accipitur specificative et denotat ens cui ipsa additur accipi secundum suam rationem formalem, ita quod sit sensus: ens inquantum ens, id est ens sub ratione entis, est subiectum methaphisice. Nec ad hoc sequitur quod omne ens sit subiectum metaphisice, sicut sequeretur si ly “inquantum” sumeretur reduplicative.—Quarto: triplex est subiectum alicuius scientie, scilicet commune, speciale et specialissimum.—Quinto: quod sicut duplex est primitas, ut ad propositum sufficit, scilicet perfectionis et adequationis, ita potest dupliciter intelligi aliquid esse primum subiectum alicuius scientie, scilicet primum primitate perfectionis et primum primitate adequationis. Hic autem est sermo de subiecto primo primitate adequationis, quod scilicet non excedit scientiam nec exceditur ab ea, ymo quidquid cadit sub consideratione scientie, cadit sub ratione formali talis subiecti, et e contra, quidquid participat rationem formalem illius subiecti, cadit sub consideratione illius scientie. Unde si ens inquantum ens ponatur subiectum primum methaphisice tali primitate, quidquid participat rationem entis ut sic cadit sub consideratione methaphisice, et quidquid considerat methaphisicus, sub ratione entis considerat.⁴⁶

However, apart from these technical clarifications (which play only a minor role in the rest of his elaboration), Damoisiau’s view is essentially the same as that of Hennon. Like Hennon, Damoisiau claims being *qua* being, which is common to God and creatures, to be the primary subject-matter of metaphysics.⁴⁷ He also states that his view presupposes the univocity of

⁴⁶ Cf. *Qu. Met.*, I, q. 1, fol. 267ra. Damoisiau’s explanation of the notion of “*primitas adequationis*” almost verbatim resembles the following passage by Antonius Andreae (*Qu. Met.*, I, q. 1, fol. az^{vb}): “Sed primitas sive prioritas adequationis notat <e>qualitatem precisam subiecti ad scientias, quando scilicet scientia non excedit subiectum nec e converso. Sed quicquid cadit aliquo modo sub consideratione scientie, cadit sub ratione formali subiecti, et e converso, quicquid participat rationem formalem subiecti, cadit sub consideratione illius scientie. Verbi gratia si ens inquantum ens ponit <ur> subiectum primum metaphisice tali primitate, quicquid participat rationem entis ut sic cadit sub consideratione methaphisice, et quicquid methaphisicus considerat, sub ratione entis considerat.”

⁴⁷ *Ibid.*: “His premissis, dicendum quod ens inquantum ens sive ens simpliciter sumptum, quod est commune Deo et creature, est primum subiectum methaphisice primitate

being: the notion of “being” applies univocally to created and uncreated being, to finite and infinite being, and to the ten categories.⁴⁸ Damoisiau criticizes the Averroist view of the subject-matter of metaphysics, while admitting (unlike Hennon) that both God and the immaterial substances (taken together as the “class of separate beings”) can be considered to be the primary, i.e., most perfect subject-matter of metaphysics.⁴⁹

Finally, Georgius Bruxellensis and Petrus Tartareti also maintain that being *qua* being constitutes the subject-matter of metaphysics, but they offer little explanation of their views.⁵⁰

Closely linked to the problem of the subject-matter of metaphysics is the question of whether the quiddities or essences of particular beings as such fall under the consideration of metaphysics. In other words, does the metaphysician examine the quiddities or essences of, for example, bodies

adequationis, quia nichil aliud ab ente et passionibus eius consideratur in methaphisica. Unde si hec scientia non esset de ente, oportebit esse aliquam aliam scientiam superiorem et priorem ista que consideret de ipso ente in communi.”

⁴⁸ *Ibid.*: “Sciendum primo quod pro responsione ad titulum questionis aliqua sunt supponenda ex dictis in logica et physica. Primo: quod ens est univocum ad ens creatum et increatum, finitum et infinitum, et ad decem predicamenta.”

⁴⁹ *Ibid.*, fol. 267ra–b: “Ex quo sequitur opinionem Commentatoris esse falsam, qui dicit quod Deus et intelligentie, sive genus entium separatorum, [non] est primum subiectum huius scientie primitate adequationis, quamvis forte hoc bene sit verum de primitate perfectionis.” Hennon only admits God (not the entire “class of separate beings”) to be the primary (i.e., most perfect) subject-matter of metaphysics. See above, notes 42ff.

⁵⁰ Georgius Bruxellensis treats this question very shortly at the beginning of his commentary on Book IV of the *Metaphysics*. After a detailed refutation of the “opinio scotistarum” concerning the concept of a “primary subject-matter” (*primum subiectum*), Georgius arrives at the following conclusion (*Qu. Met.*, IV, q. 1, fol. 19va–b): “Conclusio secunda: ens in quantum ens est subiectum metaphisice. Probatur sic quia: idem est subiectum habitus et primorum principiorum habitus; sed subiectum primorum principiorum metaphisice est ens; igitur ens est subiectum metaphisice. Minor patet de isto principio: ‘impossibile est idem simul esse et non esse.’ Item: idem est subiectum habitus et prime passionis; sed subiectum prime passionis, scilicet unitatis, est ens; igitur. Hoc etiam patet auctoritate Aristotelis in principio huius quarti post oppositum allegata. Item: communissime scientie subiectum debet esse communissimum; sed metaphisica est scientia communissima; igitur. Item: dyalectica et metaphisica et sophistica, ut habetur sexto *huius*, conveniunt in subiecto, quod est ens simpliciter; igitur. Item: enti in quantum ens convenit ratio primi subiecti respectu huius scientie; igitur. Et est advertendum quod hec dictio ‘in quantum’ non tenetur reduplicative, quia omne ens esset subiectum, sed tenetur specificative, ita quod specificat rationem secundum quam ens est subiectum metaphisice.” Petrus Tartareti arrives at the following conclusion in *Comm. Met.*, I, q. 1, fol. 113rb: “Ens in quantum ens est subiectum totius metaphisice. Que conclusio relinquatur probata ex dictis in primo articulo.” However, the first article of his question mainly concerns the concept of “being” (*ens*) itself, as univocal to God and creatures, and the concept “*experientia*.”